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Úvod
Pokrok vo vesmírnom výskume vedie k hypotéze, podľa ktorej by sa pod po-

vrchom viacerých vzdialených objektov v Slnečnej sústave mohli nachádzať oce-

ány kvapalnej vody (Nimmo a Pappalardo, 2016), (Lunin, 2017). Misie Galileo

a Cassiny-Huygens v posledných rokoch poskytli množstvo dát nasvedčujúcich

pravdivosti tejto hypotézy. Najviac dôkazov sa týka možnej existencie masívnych

vodných rezervoárov na ľadových mesiacoch plynných obrov, Jupitera a Saturnu.

V prípade Jupitera ide menovite o jeho mesiace Európa (na základe meraní mag-

netickej indukcie mag. poľa Jupitera, ktoré nesie znaky vplyvu vodivej vrstvy v

plášti Európy, interpretovanú slaným oceánom pod ľadovým povrchom, (Khurana

a kol., 2002), (Zimmer a kol., 2000)) a Ganymed (meranie podpovrchového mag-

netodynama, vysvetlené, analogicky Európe, prúdením v podpovrchovom oceáne

(Kivelson a Khurana, 2002)). V prípade Saturnu ide o mesiace Titan (meranie

elektrických signálov sondou Huygens (Béghin a kol., 2012) a pozorovanie gra-

vitačného prílivu (Iess a kol., 2012)) a Enceladus (meranie librácie ľadovej kôry

(Thomas a kol., 2016)).

Merania priniesli okrem nepriamych dôkazov potvrdzujúcich existenciu oce-

ánov aj dáta popisujúce topografiu povrchu a gravitačné pole študovaných telies.

V prípade Titanu a Enceladu dáta naznačujú, že ľadová kôra nie je v stave hyd-

rostatickej rovnováhy (Iess a kol., 2010), (Čadek a kol., 2017), v prípade Európy

ukazujú chaotický povrch objavujúci sa v okolí rovníka spolu s masívnymi lo-

žiskami soli (Figueredo a Greeley, 2004), (Brown a Hand, 2013). V posledných

rokoch bolo vynaložené úsilie smerované na vysvetlenie uvedených anomálií po-

mocou prenosu tepla a hmoty oceánskym prúdením z kamenného jadra do ľadovej

kôry (Titan - (Kvorka a kol., 2018), Európa - (Soderlund a kol., 2014), Enceladus

- (Čadek a kol., 2019)). Modely, vysvetľujúce anomálie existenciou fázového roz-

hrania (rozhranie medzi rôznymi skupenstvami látky dovoľujúce prenos hmoty a

energie (Slattery a kol., 2007)) na hranici oceána a ľadovej kôry, dosiahli úspech

pri popise rovnovážneho stavu ľadovej kôry, ktorý je definovaný rovnováhou medzi

mechanickým prenosom hmoty a fázovou premenou (intuitívny náhľad je možné

nájsť v práci (Kvorka a kol., 2018) - kvapalná oceánska voda na rozhraní zamrzne
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a vytvorí ľadový výbežok, ktorý pôsobením vztlakovej sily vteká do ľadovej kôry).

Modelovaním inverznej úlohy je tak možné pomocou nameraných hodnôt topo-

grafie určiť variácie tepelného toku na spodnej hranici ľadovej kôry. V súčasnosti

však neexistuje možnosť dosiahnuté výsledky porovnať s experimentálnymi hod-

notami nameranými na kozmických telesách, a tak sú teoretické výpočty jedinou

možnosťou nahliadnuť na interakciu ľadovej kôry a podpovrchového oceána. Kla-

sická predstava tuhej ľadovej kôry, vznášajúcej sa na oceáne, je nahradená poj-

mom dynamickej rovnováhy a výmenou hmoty medzi oceánom a ľadovou kôrou.

Predpokladom pre úspešnú aplikáciu nového postupu je tak detailné spracova-

nie popisu oceánskeho prúdenia, aproximované prúdením tekutiny v rotujúcom,

sféricky symetrickom plášti.

Numerické simulácie konvekcie v podpovrchových oceánoch sú limitované vý-

počtovou silou a presnosťou moderných počítačov (Glatzmaier, 2002) a modely

zahŕňajúce realistické parametre ležia ďaleko za hranicou našich výpočtov (So-

derlund a kol., 2014). Tie je nutné extrapolovať pomocou diagramov popisujúcich

základné typy prúdenia v závislosti na fyzikálnych parametroch oceána (Gastine

a kol., 2015), (Cheng a kol., 2018). Výpočty sa preto sústreďujú na systémy, v

ktorých rotácia hrá kľúčovú úlohu pri určovaní vzorov magnetického poľa a tepele-

ného toku (tzv. prudko rotujúce geodynamá, (Aurnou a kol., 2015), (Aubert a kol.,

2017)), s cieľom presne popisovať magnetické pole zemského jadra a konvekciu v

zemskom plášti. Aplikáciu takého výpočtu na ľadové mesiace predstavuje práca

(Soderlund a kol., 2014), v ktorej sú anomálie pozorované na Európe vysvetlené

pomocou 3D modelu oceánskeho turbulentného prúdenia. Prúdenie je usmerňo-

vané Coriolisovou silou a vytvára charakteristický dlhovlnný vzor v tepelnom toku

na hornej hranici oceána (Miquel a kol., 2018). Podľa Taylor-Proudmanovej vety

vzniká v rotujúcich systémoch prúdenie štruktúrované do tvaru valcov rovno-

bežných s rotačnou osou, ktoré efektívne prenášajú teplo smerom k rovníkových

oblastiam (tzv. rovníkové chladenie (Busse a Simitev, 2006), (Yadav a kol., 2016)).

Na druhú stranu, niektoré modely vykazujú rozbitie týchto štruktúr pri zvyšo-

vaní rotácie a tepelný tok je smerovaný k pólom (tzv. polárne chladenie (Aurnou

a kol., 2008)). Výsledky naznačujú, že zásadný vplyv na vzor tepelného toku má

voľba mechanickej okrajovej podmienky, pričom polárne chladenie je očakávané
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v prípade hranice bez trenia (tzv. free-slip (Christensen a Wicht, 2007), (Aur-

nou a kol., 2008), (Yadav a kol., 2016), (Soderlund, 2019)). Túto tému sme sa

rozhodli preskúmať v tejto práci. Rozšírime štúdie (Gastine a kol., 2016), (Amit

a kol., 2020), (Soderlund, 2019) o kvantitatívne porovnanie výsledkov pre variá-

cie tepelného toku na hornej hranici oceána pri predpísaní rôznych okrajovýcj

podmienok, free-slip vs no-slip, a pomocou extrapolácie porovnáme hodnoty, vy-

plývajúce z modelovania oceána, s hodnotami danými modelovaním ľadovej kôry

publikovanými v práci (Kvorka a kol., 2018).

Práca je členená do 3 kapitol nasledovne - v prvej kapitole je čitateľ obozná-

mený s riadiacimi rovnicami, prijatými zjednodušeniami, bezrozmernou podobou

riešeného problému a jeho numerickým spracovaním. V druhej kapitole sú po-

písané benchmarkové testy pripraveného počítačového programu pomocou dát

publikovaných v odbornej literatúre. Tretia kapitola podáva dosiahnuté výsledky

a ich analýzu.
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1. Teória
V tejto kapitole bude čitateľ oboznámený s fyzikálnymi princípmi určujú-

cimi charakter prúdenia v oceáne, a ich matematickým popisom pomocou rov-

níc mechaniky kontinua. Rovnice budú ďalej prevedené do bezrozmerného tvaru,

zodpovedajúcemu nestlačiteľnej Bussinesqovej aproximácií, a analyzované pomo-

cou spektrálnych metód. V celej práci je dodržaná nasledovná konvencia - ska-

lárne veličiny sú označené kurzívou ψ, vektorové veličiny sú označené šípkou ψ⃗

(s označením radiálnej časti ψr), tenzorové veličiny sú označené hrubým písmom

ψ (transpozícia tenzora ψT a jeho deviatorická časť ψD). Skalárny súčin je ozna-

čený symbolom ·, úženie tenzorových veličín : (ψ1 : ψ2 = (ψ1)ij(ψ2)ij, s využitím

sumačnej konvencie). Čas je označený t a časová derivácia ∂t, jednotkový radiálny

vektor e⃗r, jednotkový vektor v smere osi z e⃗z, gradient ∇, divergencia ∇·.

Výpočtovou oblasťou Ω je oceán ohraničený dvoma sústrednými sférami ∂Ωd,

resp. ∂Ωu. Schematický náčrt je uvedený na obrázku 1.1. Hranice sú definované

Obr. 1.1: Schematický nákres oceána

polomermi rd (spodná hranica), resp. ru (horná hranica). Veličiny popisujúce


[…]


Hodnoty veličín, popisujúcich fyzikálne vlastnosti oceána, boli vybrané s cie-

ľom vysvetlenia rozdielov medzi nedávnymi štúdiami (Amit a kol., 2020) a (So-

derlund, 2019), ktoré dosiahli na prvý pohľad protichodné výsledky. Prvá štúdia

popisuje prechod od polárneho chladenia k rovníkovému pri náraste vplyvu rotá-

cie, zatiaľ čo druhá štúdia popisuje, pri tomto nastavení, prechod obrátený. Pred-

pokladom bolo, že tento rozdiel je spôsobený rôznymi mechanickými okrajovými

podmienkami, ktoré v prácach autori predpísali. Ako porovnávané mechanické

podmienky boli zvolené predpis nulovej rýchlosti na hranici (no-slip) a predpis

nulového trenia na hranici (free-slip). Vplyv okrajovej podmienky na usmerňo-

vanie prúdenia sa ukázal ako kľúčový. Výsledky potvrdili navzájom opačné sprá-

vanie systému pri predpísaní uvedených okrajových podmienok. Na základe štú-

dia výsledkov, menovite porovnanie škálovania Nusseltovho čísla, sme ukázali, že

podmienka no-slip, vzhľadom na nereálne vysoké Ekmanovo číslo v našich simu-

láciách, nie je vhodná pre numerické modelovanie konvekcie v rotujúcom oceáne

(analogické tvrdenie je možné nájsť v (Kuang a Bloxham, 1997) pre modely po-

pisujúce konvekciu v zemskom plášti). Modely pracujúce s podmienkou no-slip

nedokážu zachytiť prúdenie v oceáne správne a predpovedajú nereálne chaotické

mapy tepelného toku v prípade mierneho vplyvu rotácie (t.j. v prípade mesiaca

Európa nie je možné modelovať pozorované anomálie ako dôsledok prenosu tepla
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z oceána do ľadovej kôry ako v (Soderlund a kol., 2014)). Vzhľadom na hardwa-

reové obmedzenia numerických výpočtov je priame modelovanie reálnych systé-

mov v súčasnosti nedosiahnuteľné (Glatzmaier, 2002), a preto považujeme predpis

podmienky free-slip za vhodný kompromis, najmä z pohľadu ďalšieho spracovania

výsledkov pomocou extrapolácie.

V súčasnosti slúžia na extrapoláciu výsledkov predpisy pre škálovanie Nus-

seltovho čísla pomocou Raylieghovho a Ekmanovho čísla, graficky znázornené

diagramom popisujúcim rôzne dynamické stavy oceána (Gastine a kol., 2016).

V našej práci sme ukázali slabé miesta tohto prístupu a navrhli sme nový prístup

k určeniu dynamického stavu oceána založený na modelovaní ľadovej kôry a veli-

čine nazvanej variácia tepelného toku. Výsledky uvedeného prístupu pre mesiac

Titan, publikované v tejto práci, považujeme za sľubné. Ďalší vývoj by sa mal sú-

strediť na výpočty s predpisom tepelného toku na spodnej hranici. Je to veličina,

ktorú dokážeme veľmi dobre odhadovať z celkovej tepelnej produkcie telesa (To-

bie a kol., 2006) a predstavuje vhodnú náhradu neznámeho teplotného rozdielu

pri škálovaní systému. V posledných rokoch sa začali objavovať prvé práce za-

oberajúce sa škálovacími zákonmi pre túto úlohu, napr. (Mound a Davies, 2017).

Ďalším krokom bude využitie odvodených zákonov na extrapoláciu reálnych te-

lies do oblasti, v ktorej sa pohybujú súčasné modely, a porovnanie predikovanej

variácie tepelného toku s hodnotami plynúcimi z riešenia inverznej úlohy pre ľa-

dovú kôru, napr. (Kvorka a kol., 2018). Vyriešenie tohto problému je kľúčové pre

pochopenie vnútornej dynamiky ľadových telies, najmä s ohľadom na dlhodobú

stabilitu oceánu, ktorá určuje habilitačný potenciál telesa. Modely, simulujúce

dlhodobý vývoj telesa, budú v nasledujúcich rokoch potrebné hlavne pre Jupi-

terove mesiace Európu a Ganymed, ktoré budú študovať vesmírne sondy Juice

(ESA) a Europa Clipper (NASA), a taktiež pre Saturnov mesiac Enceladus, kde

sa po skončení misie Cassini uvažuje o ďalšom výzkume prostredníctvom sondy

pracovne nazvanej Enceladus Sample Return Mission (NASA). Tieto sondy by

sa mali pokúsiť zodpovedať otázku, či život v Slnečnej sústave môže existovať aj

inde ako na Zemi - otázku, ktorej zodpovedanie môže úplne zmeniť náš pohľad

na postavenie človeka vo Vesmíre.
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A. Apendix
Apendix A obsahuje harmonické rozklady členov vystupujúcich v práci. Tema-

ticky je delený na členy mechanickej sústavy, členy teplotnej sústavy a okrajové

podmienky.

A.1 Členy mechanickej sústavy
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A.2 Členy teplotnej sústavy
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A.3 Okrajové podmienky

Okrajová podmienka v napätí (1.31) je vektorová, avšak lineárne nezávislé sú

len 2 rovnice z nej plynúce v tvare (Matas, 1995)√ (j − 1)(j + 1)
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A.4 Rozklad momentu hybnosti
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[e⃗r×v⃗]jjm = i

(√
j + 1
2j + 1v

j−1
jm +

√
j

2j + 1v
j+1
jm

)
, (A.24)

[e⃗r×v⃗]j+1
jm = i

√
j

2j + 1v
j
jm , (A.25)
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B. Prílohy

B.1 Príloha 1

CD obsahujúce vyladený program vyvinutý pre efektívne riešenie konvekcie v

rotujúcom, sféricky symetrickom oceáne.
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