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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Téma práce navazuje na bakalářský projekt, v rámci kterého se Jakub Kvorka zabýval
modelováním tloušťky kůry ledového měsíce v důsledku laterálních variací tepelného toku
z oceánu. Ve své diplomové práci student řeší otázku, jak velké tyto variace mohou být a nakolik
jsou ovlivněny rotací tělesa a hraničními podmínkami. K zodpovězení této otázky student vyvinul
vlastní spektrální program na řešení termální konvekce ve sférické slupce a provedl řadu simulací,
jejichž výsledky extrapoloval do oblasti realistických Ekmanových a Rayleghových čísel.
Vyvinutý program je zcela srovnatelný s programy používanými v zahraničí a samotný fakt, že
student byl schopen program připravit a otestovat během relativně krátké doby, je zcela
mimořádný. Z hlediska množství programátorské práce se jedná o výkon, který by obstál i v rámci
doktorského studia, a není proto divu, že se o něm řada našich zahraničních kolegů vyjádřila
v superlativech. Publikovatelným výsledkem práce je zjištění, že styl přenosu tepla v oceánu
závisí na zvolené mechanické hraniční podmínce, což umožňuje správně interpretovat protikladné
závěry, ke kterým v nedávné minulosti dospěli autoři ze zahraničí. Vědecký výzkum přenosu tepla
v podpovrchových oceánech je teprve v začátcích a jsem rád, že se student hodlá tomuto tématu
věnovat i v rámci svého doktorského studia na katedře geofyziky MFF.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: Nemám.

Práci
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uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 20. ledna 2020